
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 22 del  19/02/2021

OGGETTO:  ATTO  DI  INDIRIZZO  IN  MERITO  ALL'ATTIVAZIONE  DI  SERVIZI  DI 
CONSULENZA E FORMAZIONE RIVOLTO ALLE ASSOCIAZIONI DEL TERRITORIO.

L’anno  duemilaventuno il giorno diciannove del mese di  febbraio alle ore 10:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: ATTO  DI  INDIRIZZO  IN  MERITO  ALL'ATTIVAZIONE  DI  SERVIZI  DI 
CONSULENZA E FORMAZIONE RIVOLTO ALLE ASSOCIAZIONI DEL TERRITORIO.

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO 
- che la Riforma del Terzo Settore, avvenuta con Decreto legislativo n. 117 del 03/07/2017,  
ha  implicato  innumerevoli  cambiamenti  alla  disciplina  preesistente  comportando  la 
necessità di formare le Associazioni del territorio in particolar modo su temi giuridici, fiscali  
e amministrativi;
- che la recente approvazione del nuovo Regolamento per la concessione di sovvenzioni,
 contributi, patrocini e ausili finanziari ad enti e associazioni (approvato con deliberazione 
di  C.C.  91  del  27/11/2020),  ha  portato  alla  modifica  delle  modalità  di  erogazione  dei 
contributi, ed in particolare di quelli ordinari, soggetti a partecipazione a due bandi annuali;
-l'istituzione del Registro Comunale delle Associazioni avvenuta con deliberazione di C.C. 
90 del 27/11/2020;

PREMESSO altresì che a fronte delle nuove disposizione in materia di associazionismo è 
stata espressa da numerose associazioni la necessità di  avvalersi  di  un supporto e di 
consulenze tecniche su temi giuridici, fiscali ed amministrativi per una gestione corretta 
dell'associazione;

CONSIDERATO che  l'Amministrazione  comunale  intende  supportare  e  favorire  le 
Associazioni attraverso l'erogazione di un servizio di consulenza esterno  e l'attivazione di 
corsi di formazione sul territorio;

DATO ATTO che il servizio deve perseguire  il raggiungimento dei seguenti obbiettivi: 
• formazione delle competenze dei volontari, in particolare su temi giuridici, fiscali ed 

amministrativi per una gestione corretta dell'associazione; (adeguamenti statutari, 
libri sociali, assicurazione, privacy, iscrizione ai pubblici registri ecc.)

• aumento delle conoscenze del volontariato su tematiche utili  allo sviluppo e alla 
crescita delle associazioni presenti sul territorio locale;

• aumento delle competenze di progettazione e rendicontazione dei volontari delle 
associazioni;

• fornire un supporto concreto ai volontari non nativi digitali che hanno necessità di 
supporto e  assistenza per  seguire  le  procedure  burocratiche e  gli  adempimenti 
propri degli Enti di Terzo Settore;

• consulenza a cittadini e/o gruppi informali in materia di volontariato e Terzo Settore 
finalizzata alla possibile costituzione di un'associazione;

EVIDENZIATO  che  gli  oneri  conseguenti  al  presente  provvedimento,  per  un  importo 
stimato  massimo  di  euro  6.000,00  IVA compresa,  trovano  copertura  finanziaria  nelle 
risorse opportunamente stanziate nel bilancio di previsione 2020/2022;

RAVVISATO
- che a tal fine si rende necessario l’ausilio di personale qualificato, avente competenze 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

specifiche  in  materia  di  Terzo  Settore  ed  in  particolare  su  temi  giuridici,  fiscali  e 
amministrativi;
-  che,  attualmente,  presso  l’amministrazione  non  è  presente  personale  con  una 
professionalità idonea a far fronte alle esigenze di cui sopra;
-  che si  rende necessario attingere a professionalità esterne all’ente per  realizzare gli 
obiettivi di cui ai punti precedenti; 

RITENUTO  pertanto di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  Vita  della  Comunità 
l’adozione degli atti gestionali conseguenti, con particolare riferimento alla definizione delle 
modalità di erogazione del servizio;

RITENUTA la propria competenza in materia ex art. 48, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

ALL'UNANIMITA' dei voti espressi per alzata di mano

DELIBERA

1. Di istituire, per le motivazioni espresse in narrativa, a partire da marzo 2021, un servizio 
di consulenza esterno  e corsi di formazione sul territorio, con i seguenti obiettivi:

• formazione delle competenze dei volontari, in particolare su temi giuridici, fiscali ed 
amministrativi per una gestione corretta dell'associazione; (adeguamenti statutari, 
libri sociali, assicurazione, privacy, iscrizione ai pubblici registri ecc.)

• aumento delle conoscenze del volontariato su tematiche utili  allo sviluppo e alla 
crescita delle associazioni presenti sul territorio locale;

• aumento delle competenze di progettazione e rendicontazione dei volontari delle 
associazioni;

• fornire un supporto concreto ai volontari non nativi digitali che hanno necessità di 
supporto e  assistenza per  seguire  le  procedure  burocratiche e  gli  adempimenti 
propri degli Enti di Terzo Settore; 

• consulenza a cittadini e/o gruppi informali in materia di volontariato e Terzo Settore 
finalizzata alla possibile costituzione di un'associazione;

2.  Di  demandare al  Responsabile del  Settore Vita della Comunità l’adozione degli  atti  
gestionali conseguenti, secondo quanto espresso in narrativa, per il servizio di cui sopra;

3.  Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e 26, disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”;

Con voto unanime e palese,
DELIBERA, inoltre

ravvisata  l’urgenza  stante  la  necessità  di  provvedere  all'attivazione  del  servizio,  di 
dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


